
 令和３年 5月２１日  

保護者の皆様 

安芸太田町立戸河内小学校  

 校 長  吉 田 浩 一  

 

大雨・洪水・暴風雨等による警報発令時の登校・下校について【再確認】 

 

 保護者の皆様には平素より学校教育につきましてご支援を賜り，厚くお礼申し上げます。 

 年度初めに「大雨･洪水･暴風雨等による警報発令時の対応」について，文書配布をしていますが、 

梅雨入りのこの時期に再度確認のため文書配布させていただきます。内容をご確認の上、ご協力の

程，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

（１） 登校時〔大雨・洪水・暴風・暴風雪〕 

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 
  

  

   家庭学習や次の日の時間割等について担任から連絡をしますので，連絡が取れるようにして 

おいてください。外出などで学校と連絡が取れない場合は，恐れ入りますが保護者の方から学 

校にご連絡ください。次の日の時間割等をお知らせします。 

 

（２） 登校時〔大雪〕 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

  

家庭学習や時間割の連絡は大雨等のときと同じです。 

 

午前６時の時点で 

「大雨」「洪水」「暴風」「暴風雪」

の警報（特別警報を含む）のいずれか

が発令されているとき 

町内全小・中学校は臨時休校です。 

警報が解除になっても当日はそのまま休

校です。「すぐメール」を使って各家庭

に連絡します。 

午前６時以降に 

「大雨」「洪水」「暴風」「暴風雪」

の警報（特別警報を含む）のいずれか

が発令されたとき 

町内全小・中学校は臨時休校です。 

警報が解除になっても当日はそのまま

休校です。「すぐメール」を使って各家

庭に連絡します。 

午前６時の時点で 

「大雪」の警報（特別警報を除く）が

発令されているとき 

積雪状況や交通機関等の状況により判

断し，開校するか臨時休校とするかを

午前７時までに連絡します。 

「すぐメール」を使って各家庭に連絡

します。 

午前６時以降に 

「大雪」の警報（特別警報を含む）が

発令されたとき 

午前６時に判断の場合と同様ですが，

連絡が遅れる場合があります。 

「すぐメール」を使って各家庭に連絡

します。 



 

 

 

 

 

★連絡は，緊急連絡メール（すぐメール）を用います。メールが届かない方は，個別に対応

します。 

★登校をする場合，可能な限り近所の児童と一緒に登校させて下さい。スクールバス利用児

童は，バス乗車まで保護者の方に同伴していただきますようお願いします。たとえ警報が

出ていなくても，場合によっては保護者判断で対応願います。 

★自宅周辺の状況が危険と判断された場合は，登校を見合わせて下さい。その際，小学校への

連絡もお願いします。                          

★注意報のみでも状況によっては自宅待機の連絡をすることもあります。 
 

（３） 下校時〔大雨・洪水・暴風・暴風雪・大雪〕 

 

 

 

 

 

 
  

 

児童だけでの下校が危険な場合や交通機関が使えないときは，原則，保護者 

に迎えに来ていただきます。 
  

「すぐメール」や電話を使って各保護者に連絡 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★5/21 現在で、全ての保護者の方が「すぐメール」に登録して下さっています。ご協力ありがと

うございます。今後、メールアドレス変更等の際は、「すぐメール」再登録の手続きをよろしく

お願いいたします。 

 「緊急下校の決定」後の流れ  

学校にいるときに「大雨」「洪水」

「暴風」「暴風雪」「大雪」の警

報（特別警報を含む）のいずれか

が発令されたとき 

気象状況や交通機関等の状況により判断し，学

校の対応を連絡します。 

「すぐメール」や電話を使って各保護者に連絡

します。 

状況により安全な場所に待機させます。 

①  保護者と連絡がとれた児童 

 →徒歩の児童は，職員の引率で集団下校 

→バス通学児童は，職員が添乗しますので， 

バス停等までのお迎えをお願いします。 

※状況により，保護者の方のお迎えをお願いする

こともあります。 

 

 

 

② 連絡がとれなかった児童 

 →連絡がとれるまで，小学校で待

機させます。 

→連絡がとれた後，保護者の方の

お迎えをお願いします。 


